Aggrediamur tertium oppositum quod perspicax & subtile ita breue est sed leuiore præsidio oppugnabitur. Explandanda est primùm Mosis sententia cui potissimum tota vis argumenti contradictorij conualefcit. Infontem & iustum non occides (inquit Dominus Exod. 23.) quia auersor impium sed in rationali Philosophia edoctus sum optimum esse ad faciliorem rei propositæ promerendam perceptionem à diffinitione exordiri. Quod quidem præceptum nec nouum est nec inuicratum Fuitq; sententia Platonis in Phædro in hæc verba. In omnibus rebus o puer vnicum principium his qui bene consulere volunt, est intelligere, quid illud sit de quo consulatur, vel omnino aberrare necesse est. Plerosque verò later, quod nesciant rei substantiam, ergo (inquit) ne nobis accidat quod in aliis damnamus, quid amor ipse sit & quam vim habeat definitione ex consensu partium posita cognoscamus.

cognoscamus. Haëtenus Plato. Cui sententiæ Iuriconsul. Ulpianus facturus verba de dolo malo subscripsisse dicitur in l. 1. §. ff. de dolo: & idem Iurisc. in l. 2. ff. de Iust & Iure. in hac verba inquit, Iuri operam daturum prius nosse oportet vnde nomen Iuris descendat, & de Ciceronis sententiâ Bal. noster meminit in prælud. feud. colum. 3. vt ergo tantis legum monitis pareamus à definitione prædicari huius sacræ sententiæ auspicabimur, & explorabimus, Quid sit Insons? Rab. Salomon hanc Mosis à Domino edoctam legem explicans Insonem eum & iustum intelligit qui de dolo iudicij exiens, condemnatus ad mortem pro crimine sibi falso imposito ducitur. Nam si quispiam velit illius innocentiam defendere offeratque se probaturum suspendenda est omnino sententiæ executio, condemnatusque ad priorem locum reducendus, quo melius sententiâ discutatur, vt factum nouimus de Susanna Dan. 13. quæ ad verba Prophetæ se illam innocentem probaturum pollicentis, reducit ad iudicium & à morte liberatur. Alij intelligunt ne condemnatus ab alio quam à iudice publicam functionem gerente, occidatur, ita vt nemini liceat occidere etiam condemnatum nisi à magistratu iustus fuerit. Pluribus autem videtur eum dici insonem & iustum debere intelligi cuius iudici satis est probata intentio licet per falsos testes conuincatur, debet enim Iudex omnem adhibere diligentiam, quò insonis & iusti defendatur innocentia, & sic iudicium differat, sæpè testes, examinet aliq; quærat indicia pro illius defensione Si verò adhuc iustum non poterit adiuuare ad superiorè remittat iudicem. At si ipse sit superior (ait B. 1 hom.) 2. 2 q. 64. art. 6. ludicare iuxta testium depositionem debet. Eo enim casu non ipse, sed testes hominem occidunt. Tunc namque ex intentione non occidit innocentem, sed debitum officij sui quidquid sequatur perfoluit, nullatenus peccat sed studiosè agit, sicuti ille qui tutamine inculparæ tutelæ aggressorem interficit. Et per hoc inquit Soto soluitur aliorum argumentum huic ordini reclamantium & arguentium hoc esse contra ius naturale. Illi enim qui falso accusant ius violant naturale si scienter hoc faciant, nam possunt id bona fide facere. Iudex autem potius ius idem transgredereur nisi debitum officij sui præstaret quod iure naturæ ob commodum bonum constitutum est.

E Cymmeriis tandè tenebris vindicata est nostra propo-  
tio de

tio de ferendo Iudicio secundū veritatis ipsius insignia legi-  
 timis probationibus examinata & aduecta, ita vt liberē inte-  
 qui valeamus canonis & §. intentionem, vt & aliunde autho-  
 ritatibus imploratis fulciamur in ipsius glo. interpretatione  
 vbi primo memoriæ occurrit quod Gratianus. 30. q. 5. docet,  
 dicit enim ibi textus, Incerta vt Xistus Papa scribit episcopis  
 per Hispaniam constitutis, nemo Pontificum iudicare præ-  
 sumat, vt quauis vera sint tamen credenda non sunt, nisi  
 quæ certis iudiciis comprobantur. nisi quæ manifesto iudi-  
 cio conuincantur, nisi quæ iudiciali ordine publicantur præ-  
 dicta enim verba reperuntur in §. seq. qui incipit, hinc etiam  
 Victor Papa. dicit. glo. sup. d. uerbo credenda non sunt. arg. ex  
 his autoritatibus & sequentibus. cap. quod iudex non secun-  
 dum conscientiam sed secundum allegata debet iudicare, de  
 consec. dist. 5. cap. vltim. 15. q. 5. presbyter. 2. q. 1. Deus omni-  
 potens. 3. q. 7. Iudicet. Eiusdem ponderis & efficacit̃ est glossa  
 nostri §. vbi fides testium attenditur, non scientia priuata lu-  
 dicis. Videris ergo Clarissimi iudices quo pacto derelictis  
 omnibus vestri affectus passionibus purè & verè sententiam  
 ex allegatis & probatis ferre debeatis. Omnes leges omnia  
 Iura clamant Iudicandum esse secundum probationes.  
 Quod si Iudex (inquit Petrus Gregorius vir foelicissimi in-  
 genij) videat probationes fieri aduersus ea quæ ipse certò no-  
 uit, puta quia interfuit, & quia conscientia puritate tactus  
 nolit Iudicium exequi pro ea probatione falsa bene quidem  
 faciet si se à iudicando absteat, si possit, at si non possit, vt  
 quia solus Iudex debet commonere reos, si nihil proficiat  
 debet ex actis iudicare. gloss. in d. §. pubertatem. in verb. ex  
 habitu. quib. mod. tut. finiatur. tex. in c. si sacerdos. de officio  
 ordinand. cap. si tantum. & c. placuit. 6. q. 2.

At dicetis in tantis accusationibus, in tantis allegationi-  
 bus & probationibus quid nobis agendum est, quomodo pos-  
 sumus euitare hos falsum testium mendros & inextrica-  
 biles versutias? Non desunt titubantibus vestris animis opti-  
 ma remedia. Sunt qui vobis consulant causam ad superiore  
 remittere & à iudicandi munere potius abstinere quam fer-  
 re sententiam aduersus insontes. Quod satis tutum esse non  
 existimo, periclitaretur enim semper insontis ius ex hac à  
 Pilato ad Herodem vt vulgo fertur remissione, nam visis e-  
 iusdem negocij actis damnaretur. Tho. q. 64. art. 2. Syluester  
 verbo Iudex. 2. q. 3. Caietan. q. 68. art. 4.

Adde

Adde quod omne opus malum sicut est illicitum homini facere per seipsum ita est ei illicitum facere per alterum, tum quia ille agit secundum iura cuius autoritate agitur & ita per idem esset Iudici condemnare innocentem, per seipsum vel per alterum, quia quicquid est causa causæ, est causa causati, sunt qui velint Iudicem etiam per summum Iusurandum causæ abstrusorem rationem percipere non posse protestari l. si de meis. §. vlt ff. de arbit. Alciat. c. 1. de offi. ord. 91. Aulus Gell lib. 14. c. 3. Ang. in l. nō quemadmodum. ff. de Iudiciis. Quibus è diametro refragatur Couarruias & explicariùs. d. l. si de meis, sensum perpendit quæ sic intelligendam esse censet vt optimè illud probet consilium discedendi à causæ Iudicio quando Iudex intra certum diem Iudicare & causam diffinire cogitur, cum tamen eo die nondum ei liqueat quid in ea controuersia Iustè diffinire possit quod potest variis ex causis contingere & maxime cum inter duos controuertitur de aliqua re quæ per eorum neminem possidetur, ita vt neuter nec verè actor sit nec verè reus, & intra diem præsignatum minimè liquidum est ad quem eorum res pertineat. Graue siquidem est authore Gregorio vt in re dubia certa proferatur sententia. c. graue 11. q. 3. Deinde nō constat quo pacto Iudex hic possit iurare sibi nō liquere, siue enim consideremus publicam siue priuam scientiam certus est quid in ea quæ tractatur causa verum sit. Hæc est Couarruiæ sententia.

Sunt qui in civili vel criminali causa cū Iudex habet informatam conscientiam de certissima veritate pro reo, probationes tamen indubitas audit in causa contra eum quas verè nouit falsas, sed non potest ostendere tanquam Iudex, variis rationibus animum Iudicis persuadeant ad insequendam potius conscientiam informatam de veritate quam allegata & probata. Sed omnibus hæc nō probantur. Periculosum enim esse videtur hoc consilium in dirimendis iudicij civilis litibus, Iudex enim conuinceretur sententiam tulisse iniustam probationibus nimirum alienam, nec crederetur ei contrarium asserenti vt in c. quoniam contra falsam ext. de probationibus in causa factis etiam sibi maius periculum imminet scilicet pœnæ consimilis fortè personalis. arg. ff. ad leg. Iul. rep. l. lex Iulia. istis autem periculis pro debito alterius vel delicto se exponere non videtur secundum ordinem charitatis cogere enim aliquando effusis & decoctis omnibus  
pro

pro damni illati ex sententia quæ non constitisset fidei & probationis basibus restitutione vitam mendicare. In hac ergo perplexitate satis videtur Iudex excusabilis quoad Deum si veritatem ut homini privato sibi notam offendit, & sequitur veritatem Iudicalem.

Istud enim est minus malum, scilicet non spoliare se, sed supplicium pati nolle misericordiam causa, ut in c. Deus omnipotens. 2. q. 11. & subdit Ancharanus multum excusat necessitas officij, ut l. Tutor. ff. de his. quib. ut indi. & l. post legatum cod. tit. & in l. cum quædam c. de admin. tut. & commutiter glossatores iuris canonici & civilis inclinant in istam partem. Hæc est sententia Petri Ancharani, in rep. cap. 1. ext. de const. post. 5.

Io. à Capistrano veritati tantum tribuit ut nullis auocamentis instrumentorum, nullis probationibus velit Iudicem debere sententiam ferre contra conscientie dictamen. Cuius hæc sunt verba ab autoritate Prophetæ Hieremiæ desumpta. Non gloriatur sapiens in sapientia sua, & non gloriatur fortis in fortitudine sua & non gloriatur diues in diuitiis suis, sed in hoc gloriatur qui gloriatur scire & nosse me, quia ego sum dominus qui facio misericordiam & iudicium & iustitiam in terra, hæc enim placent mihi ait Dominus, quia ut dictum nosse, est nosse veritatem quia Deus veritas est, ergo gloria nostra sit nosse sequi & seruare Iustitiæ veritatem contra quem certitudinali et notam nullus audeat iudicare, & qui contra rium sentit cum verè poterit respondere ad tot sacras auctoritates adhuc recurrat ad summum superiorem regem Regum & Dominum dominantium. Et si nõ sufficit appellare ad Imperatorem & Papam vel ad sacrum concilium apellet ad thronum Dei & tribunal Christi prouquam contra veritatem certitudinaliter sibi notam innocentem quempiam condemnare deliberet. Hæc Capistranus. Cuius consilij autoritas & quæcunque copia varia collexit nihil aliud continent præter eximiam veritatis Epæncsim. Exaggeratis siquidem sacræ paginæ sententiis fermè omnibus de veritatis Iudicio, hanc sententiam tulit quæ citius fore existimat causam remittere ad cæleste tribunal quã Innocentè dånare, cum scriptũ sit In fontem nõ occides quoniam aduersor impium. Huius argumenti præsidium fortius, discussum est fortioris rationis subsidio, apud Ludouicũ Lopez, nã Iudex dampnã eum quem priuatim scit innocentem

Lud. Lopez. 1. p. Instruct. Conscientiæ. cap. 3. q. 2.

centem

centem esse, ex ipsis tamen publicis probationibus manifestè nocentem, nequaquam innocentem, sed potius nocentem occidi. Nam ut iudex tenetur in Iudicio fidem adhibere his, quæ ut iudex cognouerit non his quæ ut priuatus, igitur, non occidit innocentem si occiderit eum qui ex publicis testimoniis nocens apparet.

Ea autem quæ supra addit de prouocatione sententiæ, non videntur multum detrahere Iudicis officio quominus secundum probata non iudicandum sit, sed Iudiciorum falsitates & periuria aperiunt quorum Deus ut ultor postuletur, Possunt tamen hoc exemplo Iudices non parum moueri ut sui muneris memores non friuolis quibuscunque accusationibus aut depositionibus aures deuocant ne illis accidat quod multis perperam Iudicantibus accidisse legimus. Sunt enim qui honore & dignitatum culmina & apicem tenentes sibi impunè omnia licere putant, legum euertere æquitatem, iura pro arbitrio torquere nihil facere nec rationis nec naturæ placita odio quodam feruntur, ut ad cruces ad rogos, ad vortigines miseriarum usque prosequantur quos oderunt. Deus autem qui toties pollicitus est se fore tutissimum propugnaculum iniuste oppressorum, insanam impietatem grauerè uisceratur ut liquido constat in his qui cum viderent causam eorum apud homines periclitari ad superos confugerunt, quod consilium Innocentibus tradidit Capistranus.

Refert Dion Cassius Seuerianum Adriani iussu occisum fuisse, qui antequam licetoris laqueo iugularetur, nullius sceleris conscius, & suo Iuri Principem obruisse aures cerneret, igne poposcit atque incenso thure vos (inquit) o dii testor me nihil aduersus Adrianum molitum fuisse cui indignè me persequenti hoc tantum imprecor, ut cum mori cupiet non possit. Quæ Imprecatio certissimo euentu non caruit nam ipse Imperator maximis cruciatibus afflictatus repetitis uocibus in hæc uerba miser prorumpit, Quam miserum mortem appetere & mori non posse.

Ex Fulgoso retulit Gallicæ Academiæ author quendam Principem cuius nominis non memini alioquin generosum sed scelerum crudelissimum ultorem nobiles duos natalium & stemmatis splendore conspicuos perduellionis crimine pertinaci accusatos ex altissima turre in conspectu multorum precipites trussisse. Constantissimis uocibus innocentiam protestabantur. Falsas accusationes uitæ integritate repellent.

bant. Supplices petebant ne regis animus clanculariis suggestatoribus seductus in eos sequeretur. Nihil proficiunt. Nec mouetur, nec flectitur, tantis clamoribus Princeps. Infantes ad diuinum tribunal confugiunt & his verbis Principem adoriuntur. Cum nec luri nostro tuendo, nec nobis æquarum apud te crudelissime Princeps relictus sit, locus, nos te ad dies triginta iudicio sistere mandamus, ante summi & incorrupti Iudicis thronum, ubi ius nostrum æquiore bilance trutinabitur. Princeps anilem & dementem illam citationem esse opinatus, eamque flocci faciens, trigesima die cum ab Aulicis suis somno liberiore indulgere crederetur mortuus inuentus est. Idem ferme scribit Nauclerus de quodam Ferdinando Sanctij filio Legionis & Castellæ rege.

O tremenda comparitio. Non instruitur actio coram plebeio Iudice, sed coram Deo & in conspectu ipsius summæ Triadis. Non est hic Iudex instar Æsopicæ trabis indignus qui tribunal obsideat, sed cui eadem Dei est omnipotentia communis, eadem incorrupta Iustitia & sapientia. Coram illius claritate Rodolphus Dux Moscouiæ citatus est, cum odij pestilentis insidias moliretur aduersus quendam equitem auratum, quem ideo vinctum apprehensum cruciatum in sacco inclusum compedibus obstrictum in profluentem, proici iussit. Eques iam in saccum coniectus, nondum tamè inclusus Ducem qui ad spectaculum accesserat in fenestra conspicatus alta voce clamauit, Dux Rodolphe ad tremendum Dei tribunal te voco, vt causam assignes cur me immerentem tam acerba & indigna morte perimis. Dux eam citationem cum risu excipiens, intrepidè respondit, bene, preito, ego tunc adero. Exacto prope anno Dux in febriculam incidit, & appellationis recordatus adstantibus dixit. Nunc mortis meæ tempus instat, ad iudicium eundem, & ita accidit breui enim post mortuus est.

Præterire nec possum nec debeo quæ in Britannis chronicis leguntur de Francisco Britannicæ Armoricæ Duce qui Ægidium fratrem à consiliariis, lesæ maiestatis falso accusatum in carcerem coniecit ubi cum horrendo famis supplicio necareretur sit & inedia consumeretur, fatalem diem tanti tormenti metam esse præuidens aduocato ad conscientiam instructionem pro viatico sui itineris præparando Monacho Franciscano fidem ab eo accepit, vt fratri renunciaret intra quadragesimum diem ad Dei tribunal se sistere oportere.

A

Franciscanus

Franciscanus cum Ducem in finibus Normandiæ inuenisset mortem fratris, eiusque ad summi Dei Iudicium appellationem illi renunciauit, Dux eo nūcio perterritus, ingenti symptomate corripitur, & paulatim morbi sæuitia tabescens ad diem conditum è viuis sublatus est. Hæc nemo existimet ludicra, quæ è veris Historiarum monumentis excepta sunt & à multis fidei & eruditionis notissimæ authoribus relata, quibus, Iudices ad resipiscenciam saltem iure summo hortari debent ne tam leuiter causarum periodum curent rebus omnibus negligenter examinatis. Ne in eos valeat consilium Capistrani qui cum innocentiam summis numeris indignè accusatam, diuina protegi Iustitia, asseuerat & quod à Niceta dictum est verissimū esse cōprobetur. Est extrema insanie eos vel obiurgare vel vt iniurios laceffere qui ad Deum confugiunt eoque intercessore & defensore persecutionum remedium quarunt. Non facile reperiri potest opus in quo quis non accusetur, sed vera debet esse accusatio, sed legitima, sed certa, non Chimerica, non sordida, aut ambitione testium & mendaciorum circumscripta, potestatem comitetur oportet integritas, nimirum vt perturbationibus non rapterur, nō inflāmetur odio, non trahatur inuidia, non flectatur gratia, nec cupiditate sursum deorsumque feratur, quæ Iudicem ab æquo & iusto transuersum agere solent, at vero quia interdum quia planè æquus iustique tenax, circumuenitur blanditiis & oratorum artibus percellitur, ferreum esse decet imo adamantinum iudicem. Nequaquam faciat la chrimas ne fucos aut verba curet, quibus offunditur tenebræ sed quid rei causæque veritas habeat, quid leges, quid Iustitia dicet, sibi semper ponat ob oculos. Et ne quid desit, ne corruptus adfessor oblinat os Iudici & imprudentem aliorum ducat à recto sapientem esse oportet. Nam si per se non sapiat iudex rerum in controuersiam positarum discussionē si tantum alienis credat iudiciis, atque in ferenda sententia opus habeat submonitore, frequenter impinger neque prestabit vnquam quæ sunt veri cordatique iudicis. In cuiusque sententiā merito protestabitur. Videris ni fallor qua in re suspicienda veniat Capistrani sententia, qua vero reicienda. Probo Capistranum quandium tuetur Innocentis partes. Re-probo Capistranum cum vult omnem Iudicij animam penes Iudicem manere neglectis probationum adminiculis imo certissimis licis iudiciis & demonstrationibus.

Eia ergo Iudices nolite illustratam multis probationibus veritatem particulari quodam affectu violare, verba pensate testium, non personarum quæ fortassis minus arrident vultui. Cæsar rogatus sententiam à consule huiusmodi verba loquutus est, omnes homines P. C. qui de rebus dubiis consultant ab odio, amicitia, ira, atque misericordia vacuos esse decet. Haud facile animus veram prævidet vbi illa officiant neque quisquam omnium libidini simul & vsui paruit. hac quidem sententia nescio an vsipiam apud Ethnicos scriptores salubrior ac magis frugifera induci possit, præsertim Reipub. rectoribus. Ob eã causam Areopagite in summa veneratione habiti sunt Athenis, qui ne prophanae sacrosanctæ iustitiæ inuenirentur, ius noctu & in tenebris dicebant. Non enim die sed iure æquum esse iudicia celebrari existimabant. Ideoque quæ dicebantur audiebant, dicentes autem non videbant, & merito quidem. Non enim iura inuenta sunt vt in discernendis negotiis odio aut amore aut reliquis affectibus studeamus, sed vt Flaccus Venusinus Lyricus ille vates inquit.

Satyr. 3.  
lib. 1.

*Iura inuenta merò iniusti fateare necesse est.*

Quocirca Chrysippi quoque ingenium veteribus nostris iure in admirationem venit, qui iustitiæ imaginem expressurus eam aspectu per quam vehemèri toruam iratoque vultu, luminibus oculorum vt acrioribus ita etiam rectis & immitis, depingere studuerit, innuens nimirum quod magistratum in improbos seuerum & inexorabilem, in probos mitem & mansuetum esse oporteret. Quod consilium Themistocles pulchrè simul & præclare sequutus videtur. Is namque Simonidi cum præter equum quiddam postalasset, ait: Nam neque tu inquit bonus Poëta es, si modos & numeros in comitândo contemneres neque ipse bonus prætor si gratiam cuiusquam legibus anteferrem. Idecirco qui fauore humano aut precibus victi sententiam ferunt iure puniuntur, sed his minime parcendū est qui cum vident dilucidum Veritatis iubar illud extinguere purant vt dolo iudicent ij autem tenentur ad æstimationem litis & ad damnum reficiendum parti lesæ vt in l. fin. ad fin. c. de pœna Iudic. qui male iudicat, & Instit. de oblig. quæ ex quali malef. in princip. & dicit gloss. in d. l. fin. quod tenetur per actionem in factum vt Instit. vbi supra. Tenetur etiam l. Julia repetund. & ad leg. Jul. repetund. vt superius diximus. Tenetur pariter

Aul. Gél.  
libr. 14. et  
4.

Plutarchi  
in Themist.

crimine concussionis. l. fin. & crimine falsi quod pœnam de-  
portationis vel ultimi supplicij continet. ff. ad l. Corn. de  
fals. l. 1. § qui iudicem. Condemnatur etiam corruptus Iudex  
in triplum dati & in triplum promissi, & in causa civili amif-  
sa dignitate vel cingulo. In criminali vero causa bonis om-  
nibus confiscatis mitteretur in exilium de iure nouissimo in  
Authen. vt litigant. iur. §. qui verò accep. & § si autem. Potest  
etiam ciuilitè conueniri ex edicto de calumniatoribus in  
quadruplum ab eo quem debebat damnare per pecuniam vt  
ff. de calumniat. l. 1. & l. 3. §. illud. Nulla tulit vitiosiores homi-  
nes ætas. Nullum sæculum languidius vnquam fuit scelerũ  
lue. Nunquam tamen negligentius animaduersum est in fla-  
gitiosos, quorum vbi vis gentium ingens est copia, quæ fe-  
cunditate vberiore pullulascit quia tolleratur quia permittit-  
tur. Iam non audiuntur vulgaria delicta sed horrenda & ipsis  
Barbaris incognita. A falsis, natorum expositiones, prodi-  
tiones amicorum passim audiuntur. Et quod dictu horribi-  
lius est, ipsi homines non sibi ipsis tantum infensi sunt sed in  
Deum ipsum videntur contraxisse inuidiam. Hæc humani  
generis tam mira in vitia propensio in causa est vt malorum  
plena sint omnia vt vix decimus quisque ad virtutis stu-  
dium incumbat. Hæc malorum frequentium multitudinem  
Virgilius sic describit.

*quibus inuisi fratres dum vita manebat  
Pulsusque parens & fraus inpreca clienti,  
Aut qui diuitiis soli incubuere reperit,  
Nec partem posuere suis, quæ maxima turba est.  
Quique ob adulterium casti qui que arma sequuntur  
Impia, nec veriti Dominorum fallere dexteras.*

Hæc malorum seges fit vitio fomitis quem Hebrei vo-  
cant רצח iex ter vt quisque ad vitia sit propensior quam ad  
virtutes & citius bonorum hominum multitudo ab vno  
vitioso indeterius pellicetur, quam gens malorum carerua  
ab vno studioso ad meliorem frugem reuocari possit, quod  
Gregorius Nazianzenus explicariis his verbis retulit.  
Desiderabile (inquit) quid & propriũ est malitia, & nihil adeò  
facile & procliuè existit, atque facere malum, etiam si nemo  
sit, qui nos adigat, ac rursus rara ac molesta est boni acquisi-  
tio, etiam si plura sint quæ nos ad illam trahant & prouo-  
cent.

cent. Bonum humanæ naturæ acquisitu difficile est, perinde atque ignis humidiori materia. Plurimi verò ad communicationem mali parati & apti, quasi calamus quidam sunt, qui scintilla & vento correptus, facile propter ariditatem accenditur & consumitur. Etenim citius quis modicam malitiam vbertim in se recipit, quàm copiosam virtutem paulatim. Nam & modicum absinthij amaritudinem suam melli celerimè indit, mel verò dulcedinem suam absinthio non ita facile ingerit, etiam si duplicatum adhibeatur: & modicus calculus subtractus, totum fluuium in decliua distrahit, è contrario verò vix illum robustissimum munimentum continet, vel ne exorbitet, impedit. Hactenus Nazianzenus. Sed inter tantos malorum aceruos nulli perniciosiores meo Iudicio existimantur iis qui cum virtutis tutelam & patrocinium se suscepisse dicant, omnia tamen in virtutis iniuriam moliuntur, adeò vt reipublice tempestas penè insedabilis oriatur, huius generis sunt Iudices qui iniquis Iudiciis rerum concordiam dissoluere conantur, excutiunt reuerentiam quæ Iuri debetur & plurimum fauoris conciliant iis quos exito dignos vident. Eraclites cù magnopere cuperet recte consultum reipublicæ, ab illis in primis supplicia fumen da esse dicebat, qui publicas ciuitatis leges infestarent, quam qui muros impugnant. At quanto diuisius sauiendum est in eos qui leges corrumpi volunt iniquis persuasionibus, & variis insidiis: Perniciosus est Rempub. legibus carere quam ciuitatem muris. Muri, turres, propugnacula vim externam duntaxat depellunt, leges verò internam iniuriam profligant. Muri ne à potentioribus ciuitas expugnetur opem adferunt (quorum imperium nonnunquam tolerabile esse queat) at leges quia in his & salus & vita vniuersorum consistit, obsistunt ne impij & flagitiosi rerum gubernacula inuadant ne improborum libidini tota multiitudo seruire cogantur. Nihil habet vrbs indignius malo, nihil felicius optimo Iudice. Nollem locupletari orationem meam infelicissimo exitu quem consequutæ sunt Respublicæ tanto commodo destitutæ, at horret animus recensere quibus in fortunis subiciatur populus cui malus Iudex praeficitur. Sed vt funem aliquando reducimus quis non videt excoriantes iniquorum Iudicum iniurias turbate omnia, perdere familias, fratrum cladibus gaudere & cetera illa quæ tacenda quæ publicanda potius existimantur: Quod si iis non detur prom-

præcipua remedia absint male ominari vereor ne hoc malum temporum pertinacia fiat immedicabile. Non deest copia monitorum sed flocci sit omnis de virtute, & de serenanda conscientia Paranæsis. Ipsa etiam conscientia sceleris vindex non deest optimo persuasum consulere, quem videt freno sensus libidini laxare. Videtis ne aliquando Iudicem iniquam ferre sententiam? quomodo illico numerosa, acie stipetur, quomodo timor damnatio, horror ad mellioris animi vota illum prouocent, ut maius nequeat supplicium excogitari. Quod si contingat perfici tantum facinus tantum sacrilegium, tum adest illico suis accusatrix conscientia, & infesta Nemesis quæ miserrimis infelicem animum excarnificat modis. Quod si statim de penitentia cogitet recipitur quidem à Deo qui neminem excludit à venia, sin secus incru descit singulis momentis flagellum, nec patitur quietem agere donec adigat ad desperationem. Nec opus est sibi blandiri quod tardius veniat vitio, tarda durior est, lenta actior, Deus ille omnia nouit, videt omnia.

Imponendus iam tandem licentiori orationis cursui expectatus colophon, ne verborum nimium incultæ indulgere videar, quæ cum in Oratoribus omnibus damnetur in rogato nostro ordine indigna est, ut doctè voluit Iason in l. Gallus. §. 1. in primo notab. ff. de liber. & posth. ubi dicit quod aduocatus nimis verborum potest propter hoc priuari aduocatione & est gloss. singul. in l. ex ea. in 1. gl. ff. de postul. Sed non inutile fuit copiosiore vi rationum congerie, quæ si vobis paulo visa est prolixior facite ut cum vestris animis cogiteris rem tantam non potuisse paucis verbis explicari. Variis quidem usus sum verborum repetitionibus & inuolueris, in hac solenni Iudicium materia καὶ δὴ τοὶ καὶ τρεῖς φασὶ καλοῦ εἶναι τὰ καλὰ λέγειν τε καὶ ἐπισυγγεῖσθαι. Atqui pulchra aiunt ea quæ pulchra sunt iterum ac tertio tum dicere tum considerare. Vellem autem ut ex frequenti iteratione Iudices vel iurei postliminij ad sacri officij spartam diligentius exortandam excitarentur. Vellem ut in manu mea esset quod verbis sum prosequutus re effectum reddere, sed non dubito vos omnes mecum fateri id esse deploratis reipublicæ miseris utilissimū. Præstavi pro virili quæ pollicitus fuerā. Vestris est ea omnia grato animo & beneuolo suscipere, quod si feceritis mihi maior dabitur stimulus sceliciores calamo aliquando posteris testandi quātū pdesse cupiat celeberrimæ huic Academiæ Vester M A T T H Æ V S. Viuite scælices. I V R I S.

Sol. in Jesu Paderb.